
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 972 del 31/12/2019 

 

AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO 

REGISTRO GENERALE N. 972 del 31/12/2019 
 

Determinazione di Settore N. 236 DEL 25/10/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: determinazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto di lavori di intervento 
per la messa in sicurezza della parete esterna del Museo dell’Arte Sacra. Codice 
CUP E72I19000380001 Codice CIG: 8078638EF6 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 972 del 31/12/2019 

AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO 

ARCH. MAURIZIO CICCONI 
Visto che l’intervento prevede la realizzazione di intervento di messa in sicurezza della parete esterna del 

Museo dell’Arte Sacra; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di preservare le porzioni 
delle pareti interrate del museo al fine di proteggerle da possibili nuove infiltrazioni e consentire l’asciugature 
delle stesse; impermeabilizzazione dei camminamenti esterni e convogliamento delle acque bianche 
superficiali per favorire il risanamento del piano seminterrato per consentire l’apertura e la fruibilità del 
pubblico; 
Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto ed affidare i lavori stessi nel rispetto 
del D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. Maurizio 
Cicconi, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del medesimo D.Lgs. con atto 
di Giunta n. 64 del 24/10/2019; 
Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 24/10/2019 sono stati approvati in particolare il 
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Intervento per la messa in sicurezza della parete esterna del 
Museo dell’Arte Sacra” il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle 
lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 
del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 
56.494,20 (IVA esclusa) mediante procedura negoziata ai dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016, come modificato dall’art. 1, lett. f), punto 1), D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri); 

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico l’intervento di per la messa in 

sicurezza della parete esterna del Museo dell’Arte Sacra predisposti dall’Area IV - Governo del Territorio e 

depositati presso il medesimo ufficio, qui di seguito elencati:  

§  relazione tecnica illustrativa – quadro economico; 

§  capitolato speciale d’appalto; 

§  elenco prezzi unitari; 

§  computo metrico estimativo; 

§  crono programma; 

§  stima oneri per la sicurezza; 

§  schema di contratto; 

§  elaborati (Tav. 1 e Tav. 2); 

§ Quadro economico dai quali risulta: 

§ A LAVORI 

§ 1 – protezione parete museo       € 34.866,28 

§ 2 – impermeabilizzazione piazzale       €  7.131,41 

§ 3 – marciapiede         € 13.228,44 

§        Base d’asta  € 55.226,13 

§ Oneri per la sicurezza        €  1.268,07 

§        Tot. Lavori  € 56.494,20 

§ B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

§ 4 – imprevisti       €   1.651,30 

§ 5 – spese tecniche D.L.      €   4.000,00 

§ 6 - incentivi (Art. 113, D. Lgs 50/2016)    €   1.129,88 

§ 7 – IVA lavori (10%)      €   5.649,42 

§ 8 – CNAP       €      160,00 

§ 9 – IVA spese tecniche      €      915,20  

§      Sommano  € 13.505,80 € 13.505,80 

TOTALE PROGETTO      € 70.000,00 

Visti il disciplinare di gara e la documentazione di gara, predisposti e depositati presso l’Area IV – Governo 

del Territorio; 

Ritenuto di procedere all’approvazione degli elaborati progettuali nonché della documentazione di gara; 

Considerato che questa amministrazione può procedere autonomamente all’indizione della gara in 

questione in virtù di quanto previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici di cui all’art. 36, comma 

6, del medesimo D.Lgs., “possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a  valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e  

dai soggetti aggregatori”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 972 del 31/12/2019 

Ritenuto quindi necessario consultare n. 3 operatori economici da individuare tramite elenco di operatori 

economici attivo presso la stazione appaltante, al fine di espletare una procedura negoziata tramite Mepa/ ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto altresì di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, 

comma 4, del D.Lgs. sopra citato; 

Preso atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 8078638EF6 e codice CUP è 

E72I19000380001 e che il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
Visti 

· il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

· il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

· il D.L. n. 32/2019 (cd. Scloccacantieri); 

· la Legge n. 241/1990; 

· il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26; 

· la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

· il D.Lgs. n. 118/2011; 

· il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

· il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1. di approvare l’appalto per i lavori di “Intervento per la messa in sicurezza della parete esterna del Museo 

dell’Arte Sacra” con importo complessivo di € 55.226,13 (IVA esclusa) e di € 1.268,07 quali costi per la 

sicurezza, e la relativa documentazione progettuale e di gara, elencata in premessa e depositata presso 

l’Area IV – Governo del Territorio, da affidare mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016. 

2. di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di n. 3 operatori economici 

tramite Mepa e di scegliere il contraente mediante il del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

3. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

4. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

· con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: preservare le porzioni delle pareti 

interrate del museo al fine di proteggerle da possibili nuove infiltrazioni e consentire l’asciugature delle 

stesse; impermeabilizzazione dei camminamenti esterni e convogliamento delle acque bianche 

superficiali per favorire il risanamento del piano seminterrato per consentire l’apertura e la fruibilità del 

pubblico; 

· l’oggetto del contratto è “Intervento per la messa in sicurezza della parete esterna del Museo dell’Arte 

Sacra”; 

· le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, Capitolato speciale d’appalto, 

nella documentazione di gara ed in particolare sono: termini, modalità e costi per l’esecuzione 

dell’intervento per la messa in sicurezza della parete esterna del Museo dell’Arte Sacra; 

· il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa. 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il l’Arch. Maurizio Cicconi e che lo stesso dichiara, ai 

sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento. 

6. di dare atto che è stata impegnata, una spesa complessiva di € 70.000,00 IVA al 10% compresa, al 

capitolo 25101/0 del bilancio, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 

del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014. 

7. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e per l’attestazione di regolarità amministrativa di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 972 del 31/12/2019 

cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento. 

8. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP E72I19000380001 e il Codice CIG: 8078638EF6 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 972 del 31/12/2019 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to STUCCHI CARLO                              F.to  CICCONI MAURIZIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 31/12/2019 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 195 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 04/02/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


